

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. Drobne ogłoszenia po 10 groszy Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
św. Anny 12

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Reakcji, A-

il i Dru-

wier,

1a

dakcji

alstracji

karni 4-94.

ekowe 304.247

Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Katastrofa na kop. „Reden” w Dąbrowie

Dwóch górników uratowanych.—Jeden poniósł śmierć pod zwalami węgla

Jak już donosiliśmy, na kopalni „Reden” w Dąbrowie wydarzyła się onegdaj katastrofa.

Mianowicie na jednym z filarów na głębokości 215 metrów, runęła ściana węglowa przysypując trzech górników, którzy w tym czasie pracowali na filarze.

Towarzysz ich, słysząc charakterystyczne trzaski zdołał uciec przed niebezpieczeństwem.

W sferze walącego się węgla pozostali górnicy: Jan Kopeć, Józef Kudra i Franciszek Łukasiewicz.

Narazie niewiadomo było czy górnicy zostali tylko odcięci od świata, czy też ponieśli śmierć pod zwalami walącego się węgla.

Na wieść o katastrofie niezwłocznie przystąpiono do akcji ratunkowej, która była bardzo utrudniona i odbywała się powoli.

Ale już onegdaj późnym wieczorem kolumna ratownicza dotarła tak blisko do zasypanych, że różnicę można było zupełnie wyrazić nie głosy dwóch górników.

Przez całą noc wczorajszą trwała akcja ratunkowa i dopiero rano około godz. 5.15, zdołano wydobyć jednego z górników, a mianowicie Jana Kopcia.

Nieszczęśliwy był już w stanie nieprzytomnym, gdyż odniósł szereg poważnych ran, między innymi ma on połamane kilka żeber.

Uratowany górnik przewieziony został do szpitala św. Barbary w Dąbrowie, gdzie do późnego wieczora nie odzyskał przytomności.

Po wydobyciu Kopcia kolumna ratownicza przystąpiła ze zdwojoną energią do pracy.

Już około godz. 12 w południe porozumiano się z drugim górnikiem, którym jak się okazało był Franciszek Łukasiewicz.

Okolo godz. 4 popołudniu kolumna ratownicza dotarła całkowicie do zasypanego Łukasiewicza.

Po wydobyciu nieszczęśliwego stwierdzono, że walące się zwaly węgla złamały mu prawą nogę.

Łukasiewicz przewieziony został również do szpitala św. Barbary.

W ciągu dalszej akcji ratunkowej dotarto do ciała trzeciego górnika, a mianowicie Józefa Kudry,

który poniósł śmierć.

Ciało górnika Kudry znajduje się już w stanie częściowego rozkładu.

Najprawdopodobniej Kudra zasypany masami węgla poniósł śmierć na miejscu.

Zwłoki ofiary tragicznego wypadku umieszczone zostały w kostnicy szpitala św. Barbary.

Tragiczna katastrofa na kop. „Reden” w Dąbrowie wywołała duże przygnębienie wśród mieszkańców Zagłębia.

Orgje zamachów bombowych w Austrii nie ustają

WIEN, 24. 6. Wczoraj wieczór znalazł jeden z przechodniów na ul. Getreidemarkt bombę, którą odniósł do komisariatu policyjnego dzielnicy Mariahilf. Dzisiaj rano bomba ta eksplodowała w budynku komisariatu, przyczem dyżurny komisarz policji kpt. Nosek odniósł poważne rany.

Na ul. Bauernmarkt nastąpiła w sobotę przed południem eksplozja podłożonych tam trzech bomb, która wyrządziła znaczne szkody materialne, raniąc przytem jednego z przechodniów.

Także w Austrii Górnej i Karyntii eksplodowały dzisiaj materiały wybuchowe.

Arcybiskup Salzburga ks. dr. Riedel ogłosił wobec nieustających aktów teroru ze strony tutejszych hitlerowców wielce znamienity list pasterski, który w niedzielę odczytany zostanie z kazalnicy wszystkich kościołów.

W liście pasterskim zaznacza arcybiskup, że stojąc z powodu choroby u bram wieczności musi upomnieć wszystkich w imieniu ludzkości do zachowania pokoju. Jest bowiem niepojęta dla niego srogością,

by ludzie w XX wieku przy pomocy wyrafinowanych środków wracali do czasów barbarzyństwa, by siali postrach i wyrządzać szkody, by całą generację, a w szczególności młodzież wtrącać w objęcia zagłady, rozbijając materiałami wybuchowymi jedność i siejąc nienawiść. Arcybiskup ubolewa, że w tej walce bratniej błędnie kultura niemiecka. Zbrodnia jest bowiem sianie postrachu aktami teroru. Jest też nie zwykle smutne, że z motywów czysto politycznych uprawiana jest w Austrii akcja za odpadaniem od kościoła katolickiego, na którego fundamentach ma oprzeć się nowa Austria. Ociec św. oraz wszyscy biskupi austriaccy stoją za rządem austriackim. W końcu wzywa arcybiskup kobiety austriackie do rozpoczęcia akcji pomocy na rzecz powstającego pojednania.

PRZYSPIESZENIE POSTĘPOWANIA SĄDOWEGO W PROCESACH O ZAMACHY.

WIEN, 24. 6. Rada ministrów uchwaliła wczoraj ustawę w sprawie przyspieszenia postępowania sądowego.

Kiedy bracia Adamowicze wystartują do lotu Nowy Jork—Polska?

NOWY JORK, 24. 6. Korespondent P. A. T. w N. Jorku donosi: Bracia Adamowicze nie porzucili bynajmniej swych zamiarów dokonania ponownej próby przelotu z N. Jorku przez ocean Atlantycki do Polski.

Lotnicy polscy czekają tylko na sprzyjające warunki atmosferyczne.

Bracia Adamowicze odroczyli swój start wskutek wiadomości stacji meteorologicznych, iż na terenie Nowej Szkocji panują silne zaburzenia atmosferyczne, uniemożliwiające lot.

Jak wiadomo, zwykła trasa prze lotu nad oceanem prowadzi właśnie nad Nową Szkocją.

Wielkie pojedynki lekkoatletyczne

WARSZAWA, 24. 6. (wl.) Dziś odbyły się w Warszawie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Warszawy z udziałem czołowych lekkoatletów zagranicznych, jak niemiecy Fechner i Gillmeister, oraz rekordzista Finlandji na 800 i 1000 mtr. — Michelson.

W biegu na 10 km. zwyciężył Fechner (Niemcy) przed Przybyłką (Polska).

W biegu na 200 mtr. triumfował Gillmeister (Niemcy), w czasie 22.2.

W biegu na 1500 mtr. startowali: Kusociński, Rothbart (Niemcy) i fin. Michelson.

Po niezwykle zaciętej walce na ostatnich metrach zwyciężył Kusociński przed Rothbartem, w czasie 3:59.

Publiczność owacyjnie witała zwycięstwo naszego olimpijczyka.

Krwawe walki uliczne w Londynie

LONDYN, 24. 6. W Bristolu napadło w piątek 150 komunistów na 40 faszystów, wśród których znajdowało się dużo kobiet.

Wywiązała się regularna walka uliczna, w czasie której 12 osób, wśród nich jeden policjant, odniosło ciężkie rany.

Aresztowano 7 osób.

Kiedy faszysta już odmaszerował na jednego z nich, już rannego, komuniści napadli poraz drugi i ciężko pobili.

Mussolini zaprasza Dollfussa?

BERLIN, 24. 6. Niem. biuro informacyjne donosi z Wiednia, że w tamtejszych kołach dyplomatycznych krąży pogłoski o zaproszeniu jakie otrzymał miał Dollfuss od Mussoliniego Dollfuss ma z końcem lipca wyjechać do Riccione, gdzie nastąpi spotkanie z Mussolinim.

Dollfuss otrzymał od sekretarza stanu Suvicha pismo zawierające informacje o spotkaniu między Hitlerem a Mussolinim. Po seł austriacki w Rzymie dr. Rintelen miał w raporcie do swego rządu wskazać, że w rozmowach weneckich stwierdzono konieczność uzgodnienia stanowisk Włoch i Niemiec w sprawie Austrii.

Planą olbrzymie pokłady węgla

KOLONJA, 24. 6. Z nieustalonych dotychczas przyczyn wybuchł w piątek pożar w należącej do fabryki Haremera kopalni węgla brunatnego Fischbach, których wkrótce przybrał wielkie rozmiary.

Ochotnicze straże pożarne z okolicy i dwa oddziały straży pożarnej z Kolonii gaszą ogień przy pomocy 30 sikawek.

Jak obliczają, pożar ogarnął około 50 tysięcy metrów sześciennych pokładów węgla.

Z pośród górników nikt nie stracił życia w czasie pożaru.

Katastrofa powodzi dotknęła Indie

KALKUTA, 24. 6. O straszliwej powodzi jaka nawiedziła Indie donoszą w dalszym ciągu, że w jednej prowincji Assam, 40 miejscowości całkowicie zalanych zostało woda. Władze posłały na miejsce katastrofy wielkie ilości łodzi, które służą do akcji ratowania mieszkańców.

Tymczasem powódź w dalszym ciągu wzrasta, gdyż obfite deszcze ani na chwilę nie przestają padać. Również z Burmy donoszą o żywiołowej katastrofie.

Wyniki ligowe

WISŁA — Ł. K. S. 0:2.

RUCH — WARTA 1:1

CRACOVIA — PODGORZE 3:2

POGOŃ — WARSZAWIANKA 2:1

Tragiczne ofiary wielkiej fali w Biarritz

PARYŻ, 24. 6. Na plaży Biarritz wielka fala uniosła niespodziewanie 5 kąpiących się osób na pełne morze.

Natychmiast pośpieszyły im z pomocą łodzie ratunkowe, którym udało się wydobyć z wody wszystkich tonących.

W odniesieniu do dwóch osób, wszelkie próby przywrócenia ich do życia okazały się bezowocne.

Warownia polskości w Ameryce.

Niewiele zapewne Polaków zna chociażby ze słyszenia małe miasteczko w Stanach Zjednoczonych, o imię dla każdego serca polskiego nazwie — Kościuszk.

Gdzieś, hen za Oceanem, w dorzeczu potężnej rzeki Missisipi, w powiecie Attala, wegetowałyby może i nadal ta cicha miejscina, którą wdzięczni Amerykanie obdarzyli bohaterskim mianem, gdyby nie setna rocznica powstania miasta, jaką w roku bieżącym „Kościuszk” obchodzić będzie.

Jak zwykle wybitną i decydującą rolę odegrał czas. Sto lat czekało miasto Kościuszk na ową chwilę, gdy mu danem będzie wśród mnóstwa innych miasteczek i miast zająć pocześniejsze miejsce. Jest to niewątpliwie zasługa zbiegu dwóch dat 1834 — 1934, które nieraz zagrzebano w pomroce dziejów, ważne sprawy i zdarzenia wskrzeszają, z lamusu wspomnień wydobywają to, o czym nikt nie pamięta i nie wie.

Po stu latach cichej egzystencji miasto Kościuszk, budzi się do nowego życia, wypływa na forum ogólnego zainteresowania, w biegu spraw gospodarczych zajmuje niepoślednie miejsce, w życiu intelektualnym południowych dzielnic U.S.A. bierze czynny udział, a jak mówią Amerykanie: „Kościuszk” wchodzi na mapę.

W roku bieżącym w październiku obchodzić będzie setną rocznicę swego istnienia. Założone z inicjatywy amerykańskiej, nigdy w swych granicach nie miało Polaków, a choć było stolicą powiatu, należało zawsze do rzędu mało znanych, nieznanym nie wyróżniających się cichych miasteczek amerykańskich licznym rozrzuconych na kresach Stanów Zjednoczonych. Liczba mieszkańców Kościuszki sięga 5.000 ludzi.

Rok 1927 był przełomowym w dziejach miasta. Odtąd datuje się szybki jego rozwój, a stworzenie tam Izby Handlowej jeszcze bardziej przyczyniło się do wzrostu. Liczba mieszkańców z 2.000 powiększa się do 5.000, a na terenie całego powiatu Attala dochodzi do niemal 30.000 osób.

Oczy całego kraju zwrócił się jednak na „Kościuszkę” dopiero wówczas, gdy w roku 1933 zgłosiło miasto prośbę do departamentu pocztowego w Waszyngtonie o uzyskanie prawa sprzedaży w dniu emisji znaczka pocztowego Stanów Zjednoczonych z podobizną Tadeusza Kościuszki. Stowarzyszenie Rozwoju powiatu Attala wykorzystano odpowiednio i umiejętnie emisję marki polskiej, zwracając przez to uwagę na siebie całych Stanów Zjednoczonych i Północnej Ameryki.

Również i na polu gospodarczym otwierają się przed miastem poważne widoki rozwoju. Rząd Stanów Zjednoczonych zaprojektował budowę potężnej drogi państwowej, wiodącej z północnego wschodu stanu Missisipi na południowy zachód, aż do Meksyku. Budowa tej drogi będzie miała doniosłe znaczenie nie tylko dla całego powiatu Attala, ale i samego miasta Kościuszki. Rząd wyasygnował już nawet na budowę szosy 50.000 dolarów. Ta potężna arteria komunikacyjna przyczyni się niewątpliwie do przesiedlenia się licznych kolonistów z równo Amerykanów, jak i Polaków do tego uroczego i słonecznego zakątka stanu Missisipi. Jest również możliwość, że w niedalekiej przyszłości powstanie tam osada kolonja rolnicza polskich osadników.

Już obecnie napływają liczne listy z różnych stron północnych dzielnic od Polaków na ręce zarządu powiatu Attala z prośbą o bliźniaczą sprawę o...
W imieniu zebranych p. Waclaw Jakubowski podziękował zarządowi za

farm i działek ziemi

W Kościuszk wychodzi amerykański tygodnik pod nazwą „The Star-Herald”, zamieszczający pochlebne i życzliwe Polakom artykuły.

„W dniu naszego święta — pisze ów tygodnik — kiedy obchodzić będziemy stulecie istnienia naszego miasta, z przyjemnością powitamy w naszych skromnych progach wszyscy stki Polaków, przyjaciół naszego miasta, wydawców i redaktorów, polskich kongresmanów, a za zaszczyt najwyższy będziemy uważali

przybycie na nasze święto ambasadora i konsulów Rzeczypospolitej Polskiej. Chcemy zapewnić wszystkim, że miasto Kościuszk przyjmie ich radośnie i serdecznie”.

Ludność miasta jest nad wyraz gościnna i serdeczna. zna wybornie dzieje Polski i tradycje naszego narodu, gotowa jest zawsze stawać w obronie polskiego honoru, dumna jest iż miasto jej nosi miano polskie go bohatera, przez co więź przyjaźni polsko-amerykańskiej jest silnie zacieśniona i trwała.

Komisja arbitrażowa podwyższyła płace robotnikom przemysłu wapienniczego w kieleckim

Trwający od 5-ciu tygodni strajk robotników przemysłu wapienniczego w kieleckim, jak już donosiliśmy zakończył się arbitrazem.

Na mocy zawartej ugody robotnicy pracujący na akord otrzymali 3 proc. podwyżkę płac, zaś robotnicy dniówkowi otrzymali 20 groszy poprawy na dniówkę, co wynosi przeciętnie około 8 i pół proc.

Według nowozawartej umowy

najmniejsza zatem płaca dniówkownika robotnika pełnoletniego wynosić będzie 2 zł. 40 gr., zaś robotnicy pracujący na akord zarabiać będą od 5 do 8 zł. na dniówkę.

Podkreślić tutaj należy rolę jaką miał do spełnienia super arbiter — starosta Porembalski, który z po wierzonej mu roli wywiązał się ku ogólnemu zadowoleniu braci robotniczej.

Tradycyjne wianki na Czarnej-Przemszy w Sosnowcu

Obywatelski komitet święta morza w Sosnowcu urządza w piątek, dn. 29 b. m. w godzinach wieczorowych, na rzece Czarnej - Przemszy, na terenie od elektrowni do fabryki Schöna w Pogoni tradycyjne wianki.

Na program uroczystości złożą się: puszczanie wianków, defilada tożsi i kajaków, tradycyjne palenie stosu i sobótki, ognie sztuczne oraz popisy sceniczne na specjalnie w tym celu zbudowanej estradzie.

Podsekcja wianków czyni usilne starania, aby zaimprovizowana uroczystość wypadła jaknajokazalej i w tym właśnie celu zwraca się z apelem do wszystkich towarzystw i związków istniejących na miejscowym terenie z prośbą o wzięcie udziału w omawianej imprezie, czy to w produkcjach scenicznych, czy też przez przygotowanie wianków.

Dla informacji podsekcja zaznacza, że w zakres produkcji scenicznych wchodzi: inscenizacja pieśni ludowych wojskowych, tańce ludowe zespołowe solowe, występy chórów, żywe obrzędy, piramidy i t. p. produkcje. Wianki

można przygotować według własnych projektów i pomysłów.

Za najpiękniejsze wianki i najpiękniej udekorowane kajaki i łodzie przyznane będą nagrody przez specjalnie w tym celu powołaną komisję konkursową.

Towarzystwa lub związki, pragnące wziąć udział w programie wianków, proszone są o zgłoszenie swego udziału z podaniem produkcji, które zamierzają wykonać u p. Placka w biurze magistratu m. Sosnowca (wydział finansowo-podatkowy, parter, pokój nr. 1) codziennie, z wyjątkiem niedzieli w godzinach od 9 rano do 1 po południu do dnia 28 czerwca r. b. nr. telefonu 1459, lub w związku strzeleckim na Pogoni ul. Rysia nr. 6, w godzinach od 4 do 9 wieczorem.

PP. kajakowcy udział swój zgłaszają do dnia 28 czerwca r. b. u pana Zakolskiego przy ul. Parkowej w Sosnowcu nr. 1 (fabryka kajaków), w godzinach od 9 rano do 20-ej wieczorem. Jednocześnie podsekcja zawiadamia, że kajakowcy, którzy nie zgłaszają w oznaczonym terminie swego udziału, nie będą dopuszczeni do splywu na terenie uroczystości

Z walnego zebrania stowarzyszenia kupców polskich w Sosnowcu

Odbyło się ogólne roczne zebranie członków stowarzyszenia kupców w Sosnowcu.

Zebranie zagalil prezes Paweł Kucharski, proponując na przewodniczącego p. Ludwika Piętkę, a na asesora pp: Aleksandra Englerta i dyr. Tomasza Płockiego oraz na sekretarza p. Jana Rybaka.

Następnie prezes p. Kucharski poświęcił gorące wspomnienia zmarłym s.p. Józefatowi Kruszyńskiemu i s. p. mgr. Leonowi Turkiemu, których pamięć zebrani uczcili przez powstanie.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego ogólnego rocznego zebrania złożone zostało przez prezesa Kucharskiego wyczerpujące sprawozdanie z czynności zarządu oraz przez skarbnika St. Rucińskiego, sprawozdanie kasowe poczem p. K. Kozłowski odczytał protokół komisji rewizyjnej. Sprawozdania po ożywionej dyskusji przyjęto, udzielając zarządowi absolutorjum.

W imieniu zebranych p. Waclaw Jakubowski podziękował zarządowi za

jego owocną pracę.

Skolei zatwierdzono preliminarz budżetowy na rok 1934, poczem przystąpiono do wyborów zarządu i komisji rewizyjnej. Zarząd stanowią pp: Kucharski, B. Garliński, E. Gruszczyński, M. Korzeniowski, J. Rybak, St. Ruciński, A. Kotton i R. Warzycki. — Do komisji rewizyjnej wybrani zostali pp: J. Musiałowicz, St. Monsior i K. Kozłowski.

W wolnych wnioskach poruszono szereg ważnych i aktualnych spraw, a m. in. sprawę zaopiniowania projektu ustawy o zapobieganiu upadłości, projektu ustawy upadłościowej oraz sprawy zmiany ustawy o ubezpieczeniach społecznych.

Przyjemności lata sa tylko dostepne dla tych, którzy składają swe oszczędności w **KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI W ZAWIERCIU.**



Czerwiec
25
Poniedz.

Dziś: Jakuba
Jutro: Jana i Pawła br. m.
Wschód słońca: 3.15
Zachód słońca: 19.37

RADJO

WARSZAWA

Poniedziałek, 25 czerwca.
6.30. Kiedy ranne wstają zorze. 6.35. Płyty. 6.40. Gimnastyka. 6.55. Płyty. 7.05. Dz. por. 7.10. Płyty. 7.20. Chwilka pań do mu. 7.30. Rozmaitości. 11.57. Sygnal czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Wiadomości meteorologiczne. 12.05. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12.10. Koncert z Poznania. 13.00. Dziennik popołudniowy. 13.05. Transmisja ze Lwowa. 13.30. Drobne utwory na fortepiano. 14.00. Wiadomości o eksporcie polskim. 14.05. Wiadomości gospodarcze. 16.00. Transmisja ze Lwowa. 16.15. Muzyka lekka. 17.00. 17.15. Płyty. 17.30. Recital fortepianowy. 18.00. Nieporządek miły. 18.15. Recital skrzypcowy. 18.45. Pogadanka Br. Winawera. 18.55. Życie kulturalne i artystyczne stolicy. 19.00. Rozmaitości. 19.10. Program na dzień następnny. 19.15. Wędrowka mikrofonu po Polsce. 19.40. Płyty. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Myśli wybrane. 20.02. Felje Gdyni. 21.02. Skrzynka pocztowa. 21.12. ton literacki. 20.12. Muzyka lekka. 20.50. Dziennik wieczorny. 21.00. Transmisja z Koncertu lekkiego. 22.00. Akademia Literatury przy pracy. 22.15. Recital śpiewaczy. 22.35. Muzyka taneczna. 23.00. Wiadomości meteorologiczne. 23.05. Transmisja z Poznania

KATOWICE

Poniedziałek, 25 czerwca.
6.30. Audycja poranna z Warszawy. 11.45. Program na dzień bieżący. 11.50. Wiadomości bieżące. 11.57. Sygnal czasu. 12.0. Hejnał z Krakowa. 12.03. Transmisja z Warszawy. 13.30. Płyty. 14.00. Transmisja z Warszawy. 14.15. Giełda zbożowa. 16.00. Transmisja z Warszawy. 18.55. Rozmaitości. 19.00. Jacht do Szwecji. 19.15. Transmisja z Warszawy. 19.40. Program na dzień następnny. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Transmisja z Warszawy. 21.02. Porady radiotechniczne. 21.12. Transmisja z Warszawy. 23.00. Odczyt z cyklu wykładów w językach obcych. 23.05. Transmisja z Poznania

WARSZAWA.

Wtorek 26 czerwca.
6.30. Kiedy ranne wstają zorze. 6.35. Płyty. 6.40. Gimnastyka. 6.55. Płyty. 7.05. Dziennik poranny. 7.10. Płyty. 7.30. Chwilka pań domu. 7.30. Program na dzień bieżący. 7.30. Rozmaitości. 11.57. Sygnal czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Wiadomości meteorologiczne. 12.05. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12.10. Płyty. 13.00. Dziennik południowy. 13.05. Audycja dla dzieci. 13.20. Płyty. 13.55. Z rynku pracy. 14.00. Wiadomości o eksporcie polskim. 14.05. Wiadomości gospodarcze. 16.00. Koncert zespołu gitarzystów. 17.00. Skrzynka PKO. 17.15. Trio kameralne. 17.45. Płyty. 18.00. Przestrogi dla budujących dom dla siebie. 18.15. Recital śpiewaczy. 18.45. Pogadanka harcerska. 18.55. Chwilka lotnicza. 19.00. Rozmaitości. 19.10. Program na dzień następnny. 19.15. Muzyka lekka. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Myśli wybrane. 20.02. Wiadomości rolnicze. 20.12. „Bal w Sowoy'u“ operetka w 3 aktach P. Abrahama. 22.30. Odczyt z Poznania. 22.45. Płyty. 23.00. Wiadomości meteorologiczne.

Z Zagłębia

—Wyniki zbiórki ulicznej na obozy letnie PKW. w Zagłębiu. Z inicjatywy przewodniczącej koła lokalnego starosty - Boxowej organizacja PKW. do obrony kraju urządziła zbiórkę na obozy letnie na terenie trzech miast Zagłębia.

Zbiórka dała pomyślnie wyniki, dzięki ruchliwości i współpracy zarządu i komendantki koła, oraz życzliwej i gorliwej pomocy zaproszonych z poza organizacji osób.

Wyniki zbiórki są następujące: Na terenie Sosnowca zabrano zł. 350.57, w Będzinie 113.97, w Dąbrowie zł. 116.— ogółem zł. 580.54. Fundusze zebrane ze składek, imprez i zbiórki umożliwiły pomoc w wysłaniu na obozy letnie 140 uczennic ze szkół średnich Zagłębia do Gąrczyna.

Zarząd PKW. składa serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy wzięli udział w zbiórce oraz komisji likwidacyjnej za współpracę i wydatną pomoc w zorganizowaniu tej akcji w rywalizacji naszej młodzieży z dusznym Zagłębiem w czasie ferij letnich w pięknej okolicy Gąrczyna.

ZAGŁĘBIANKA — UNJA 5:4 (5:2).

Obydwe drużyny wystąpiły w składach rezerwowych. Unja bez wojskowych, którzy grali wczoraj w drużynie 29 p. a. l.

Lotny atak „Zagłębianki“ szybko uporał się z nieruchawymi tyłami „Unji“.

W drugiej połowie „Unja“ miała wybitną przewagę, lecz „Zagłębianka“ zdołała zakończyć mecz zwycięstwem.

Bramki strzelili dla Zagłębianki: Karch — 4 i Sobieraj III — 1, dla Unji — Słota — 3, Nowak — 1.

Sędziował p. Grabiński, b. dobrze.

Wieczorem w sali na Górze Zamkowej w Będzinie odbyło się wręczenie puławy zwycięzcy turnieju, przez komitet organizacyjny na czele z p. Mallorem.

—oOo—

O MISTRZOSTWO B KL. ZAGŁĘBIA KRAFT — GWIAZDA 2:1.

KINERETH — ŚWIT 3:0 (1:0).

PŁOMIEN — MAKABI 4:0 (0:0).

ZEW — DĄBROWA 4:1.

DĄBROWA II — ZAGŁĘBIE II 2:1. O MISTRZOSTWO C KLASY.

Gołonóg — Brygada 1:1 (1:1).

ZAWODY KOLARSKIE „HAKOACHU“ W BĘDZINIE.

W dniu wczorajszym odbyły w Będzinie zawody kolarskie o mistrzostwo klubowe „Hakoachu“.

Zawody odbyły się na trasie: Będzin — Czeladź — Grodziec — most w Szarleju i spowrotem (długość trasy 36 km).

Mistrzem klubu na 1934 r. został Fiszel, który przebył trasę w czasie 1:15:17, drugie miejsce zajął Cerner w czasie 1:21:53, który doszedł do mety pierwszo spowodu defektu roweru. Trzecie miejsce zajął Wizel — 1:22:02.

Komisję sędziowską stanowili: prof. Stanek, Gęborski i Rozenwajg, kierownikiem zawodów był p. Winer.

POŚWIĘCENIE JACHTU W BĘDZINIE.

Wczoraj na dziedzińcu koszar 23 p. a. l. w Będzinie odbyło się poświęcenie 6 osobowego jachtu, zbudowanego staraniem i sumptem dowódcy 23 p. a. l. plk. Rarogiewicza.

Uroczystość rozpoczęto wciągnięciem flagi na maszt i odegraniem hymnu narodowego.

Następnie ks. prob. Pechel dokonał poświęcenia jachtu, poczem imieniem oddziału L. M. i K. w Będzinie przemawiał wicestarsza Pzydorezyk i plk. Rarogiewicz.

Po przemówieniach odczytano akt erekcyjny.

W dniu dzisiejszym z Niwki plk. Rarogiewicz wraz z por. Zacharą wyruszyli jachtem Przemszą i Wisłą do Bałtyku a następnie do Szwecji.

× Członkowie PTT w Zagłębiu dożywają POS. Celem uzyskania państwowego odznaki sportowej jako próba wytrzymałości w zakresie przewidzianych w regulaminie POS. prób, urzędu polskie towarzystwo tatrzańskie 3-dniową wycieczkę w dniach 29, 30 bm. Czantorja W. — Nydek (CSR.) Bystrzy i 1 lipca na trasie: 1. dzień Polana — ca — Ostry — Kałużny — Smerczyna — Ropica — Jaworowy — Guty — Trzyniec. 2. dzień — Trzyniec — Wojkowiec — Leszna — Tul — Czantorja W. Sto-

żek — Kubalonka — Barania Góra. 3. dzień — Barania Góra — Magórka — Malinowska, Skala — Skrzyszowa — Szczyrk — Klimczok — Szyndzielnia — Las Cygański — Bielsko.

Wyjazd z Sosnowca w piątek dnia 29 bm, o godzinie 4r ano. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat polskiego towarzystwa tatrzańskiego Sosnowiec, ul. Modrzejska 32 do czwartku 28 bm.

× Zawody pływackie w Czeladzi. Komitet wykonawczy święta morza w Czeladzi komunikuje, iż zgłoszenia do zawodów pływackich przyjmuje p. St. Irzycki w magistracie codziennie od 8 — 3 popoł. W zawodach mogą wziąć udział zawodnicy niestowarzyszeni.

PO ODPOCZYNEK I ZDROWIE
jedźcie do perły uzdrowisk śląskich

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ

3-tyg. kuracje ryczałtowe obniżone w sezonie głównym już od zł. 234 obejmują wszelkie zaordynowane przez lekarza zdrojowego kąpiele, utrzymanie i oddzielny pokój bez żadnych opłat dodatkowych. Szczegółowe informacje i prospekty: Zakład Kąpielowy i wszystkie placówki Orbisu.



KINO
ZAGŁĘBIE

dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy“

Dziś i dni następne!

Prawo Miłości!!!

Wzruszający dramat miłości i poświęcenia
w rolach: Venera Aleksandresco i Dani elo Grespi.

Nadprogram: Najnowszy tygodnik Paramountu i Wesoła Komedja.



KINO
PALACE

Od poniedziałku, dnia 25 czerwca i dni następne!
I. Bohaterka „King - Konga“ Fay - Wray oraz Richard Arlen w filmie p. t.

Bożek Mórz Południowych

Cudowny poemat miłości i egzotyki.

II. Nieznajoma z telefonu

Doskonała komedja tryskająca życiem, werwą i humorem.
W roli gl.: James Dunn.

Śwędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa
KREM LAIN-AGE
z krogutkiem
jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci
R. M Spr. Wewn. Nr. 345 4

DROBNE OGŁOSZENIA
W
„Expresie Zagłębia“
mają zawsze niezawodny skutek.

DROBNE OGŁOSZENIA
NAUKA i WYCHOWANIE

SZKOŁA Handlowa Zawodowa, Sosnowiec Targowa 12, przyjmuje uczniów, po ukończeniu 7 klas, szkoły powszechnej.

POSADY i PRACE

POTRZEBNA praktykantka do większego sklepu. Wymagana kaucja. Wiadomość „Expres Zagłębia“ Zawiercie.

ZGUBIONE DOKUMENTY

KLARA RANDBERG zgubiła zaświadczenie z konsulatu estońskiego wydane w Warszawie.

ZIEMBA Władysław zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Piotrków.

LAJZER KAJZER zgubił książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec, dowód osobisty, które unieważniam.

244. **WAMPIR**
W
SPÓDNICY
POWIEŚĆ.

— Czy zbrodnię popełniłeś?
— Prawie... — odrzekł Prosper, blednąc. — O mało jej nie zabiłem...
— Kogo?
— Heleny... Ja, bydlę, biłem ją... laską... Całe ciało pociąłem z czoła krew płynęła...
— Ty śmiałeś podnieść rękę na Helenę?... — zawołał Terrien, blednąc.

— Byłem po obiedzie z kolegami... żartowali, że jestem mężem tylko z tytułu... nazywali stróżem harem...
Wracając, wypilem po drodze... całą flaszkę wódki... w domu... chciałem pokazać, że jestem mężem... Helena się opierała... a wtedy, wściekły kompletnie, biłem...
— Posunąłeś podłość do granic ostatnich?

— Nie... widok krwi wystrzeżił mnie... Uciekłem... A teraz nie mam odwagi stanąć wobec niej... Chcę, by miała czas zapomnieć trochę... Powrócę za kilka dni, przeproszę Helenę, a ponieważ obmierzała mi Garbuska, stara warijotka, wyjadę

gdziekolwiek... zostawię Helenę w spokoju...
— A majątek, pochodzący od Julji Tordier, czy zwrócisz?

— Nigdy, będę wypłacał część dochodów Helenie... bo widzisz bydlę jestem, lecz mam wyrzuty sumienia... pragnę, niech będzie szczęśliwa...
— Podoba mi się postanowienie twoje. Do kogo jedziesz do Rouen? Daj mi adres.

Terrien zapisał w notesie.
— Prosper Rivet u Aristida Bernier, fabrykanta napojów gazowych
— A teraz jedźmy prędko obiad i w drogę, żeby się na pociąg nie spóźnić...

O wpół do pierwszej pojechali razem; w Gaillon Terrien wysiadł, a Prosper pomknął do Rouen.

IX.

Po wstępnym scenie, którą opisaliśmy, Helena ciężka noc spędziła. O dziewiątej rano podniosła się, napiła nieco ziółek i położyła napy-

wrót do łóżka.

Popołudniu przyszła Julja; Helena nie spała, a na widok matki dreszcz ją przeszedł.

— Czego ci ciesz odemnie? — rzekła, unosząc się.

— Przyszedłam zobaczyć, czy nie potrzebujesz czego, jesteś cierpiąca...

— Przyszwy, zajona jestem do tego, zostaw mnie, matko...

— Nie odpychaj mnie, Heleno... Przebacz mi...

— Przebaczysz ci, — powtórzyła dziewczyna z obrzydzeniem. — Jeżeli tego potrzeba tylko, abyś uwolniła mnie od swej obecności to przebaczam ci... Odejdź... Spać mi się chce... Pozwól mi umrzeć spokojnie.

— Umrzeć!.. — odparła Julja drwiąco. — Gdybyś była chora niebezpiecznie, nie mówiłabyś do mnie w ten sposób, mówiłabyś jak do matki!

Oburzenie Heleny wzrosło do tego stopnia, iż nie była w stanie zapanować nad sobą.

— Jak do matki, — powtórzyła. Prawda dałaś mi życie lecz po to, aby mnie dręczyć. Nie miałaś dla mnie nigdy serca macierzyńskiego... Nigdy czy słyszysz?

— Heleno!.. strzeż się!.. a może dobie nareszcie!..

Wyskoczyła z łóżka i boso stanęła przed Garbuską mówiąc:

— Nie mogę dłużej cierpieć w milczeniu, muszę raz podnieść głowę i niech się wszystko skończy

między nami... Ty moja matko... Wilezyca ma więcej miłości dla swoich szczeniąt, niż ty dla mnie!.. Dzieckiem byłam, a zamiast pieśczęci, razy tylko otrzymywałam. Wydałaś mnie, gdy podrosłam, rozłączyłaś z ojcem, którego, jak mnie, dręczyłaś... Wydarłaś mi moją miłość... Zabiłaś matkę Lucjana, a jego przyszłość całą zniweczyłaś; na mnie teraz kolej przyszła, mnie teraz zabijesz...

Helenko, nie myślisz tego, co mówisz — mruzczała Julja z bojaźnią.

Lecz Helena nie słuchała, nie rozumiała słów Julji.

— Zamiast nauczyć mnie przywiązania i szacunku... wlałaś w serce moje nienawiść i pogardę... Zdeptałaś mnie poprostu!.. Doświadczam afrontów, wymysłów, upokorzeń, których nie oszczędziłaś mi, lecz wszystko ma swoje granice...

Ujęła laskę, którą Prosper zostawił na krześle.

— Czy poznajesz to matko? — ciągnęła jak w obłąkaniu. — Poznajesz, prawda? To laska, dana przez ciebie mojemu mężowi. Mojemu mężowi, niedźnikowi, do którego przykułaś mnie dla nasycenia nienawiści twojej dla córki, i nie dla tego tylko, moja matko!.. Czy słyszysz?

Widziałam... Wiem wszystko...
d. c. a.